Ogni effetto ha una relazione necessaria con la sua causa efficiente, sia che si tratti di causa naturale oppure volontaria. Però noi non poniamo che Dio è causa del mondo per necessità

⁴⁷ Tommaso si riferisce alla doppia determinazione all'uno che patisce l'azione determinata naturalmente.

⁴⁸ THOM. AQU., *De pot.*, q. 3, art. 13, resp., Esd, p. 380: «voluntas vero quantum ad neutrum determinata invenitur. Potest tamen aliquis hoc vel illud per voluntatem facere, sicut artifex scamnum vel arcam, et iterum facere ea et a faciendo cessare» (trad. Mondin).

⁴⁹ Ivi, q. 3, art. 16, ad 10, Esd, p. 438: «dicendum, quod non oportet, sicut dictum est, huiusmodi unitatem esse in creatura et in Deo; licet creatura Deum in unitate imitetur» (trad. Mondin).

⁵⁰ Ivi, q. 3, art. 4, resp., Esd, p. 222: «quod a Deo procedunt res per modum scientiae et intellectus, secundum quem modum nihil prohibet ab uno primo et simplici Deo multitudinem immediate provenire, secundum quod sua sapientia continet universa. Et ideo secundum fidem Catholicam ponimus, quod omnes substantias spirituales et materiam corporalium Deus immediate creavit, haereticum reputantes si dicatur per Angelum vel aliquam creaturam aliquid esse creatum» (trad. Mondin).

dalla sua natura ma per volontà [...] sicché non è necessario che l'effetto di Dio ne sia seguito non appena vi sia stata la natura di Dio, ma quando è stato disposto dalla volontà divina che esso fosse e secondo il modo in cui volle che fosse⁵¹.

Ciò solo per fare qualche esempio, ma molti altri sarebbero i passi che si potrebbero citare⁵². Tommaso, però, dedica esplicitamente un intero articolo per dimostrare sillogisticamente che l'azione di Dio è libera e volontaria. Ci si riferisce al quindicesimo articolo della terza questione, intitolato appunto *Se le cose siano prodotte da Dio per necessità o per libera scelta*. In esso, con Avicenna sempre presente sullo sfondo, Tommaso costruisce la propria teoria che si opporrà criticamente alla concezione avicenniana della creazione. È evidente, «senza alcun dubbio, che Dio ha prodotto in essere le creature per una libera decisione della sua volontà senza nessuna necessità della sua natura⁵³». Come spesso accade quando la posta in gioco è particolarmente elevata, lo stile di Tommaso si fa particolarmente tagliente e preciso: quattro sono le ragioni per cui ciò è evidente.

- a) La prima argomentazione fa leva sulla nozione di fine. Dopo aver dimostrato con Aristotele che l'universo procede da Dio con un fine, Tommaso mostra la diversità nel rapportarsi al fine tra la volontà e la natura.

La natura non conoscendo né il fine né la ragione del fine né il rapporto dei mezzi al fine, non può proporsi un fine, né muoversi, disporsi o dirigersi in vista di esso; ciò compete invece all'agente volontario che può intendere il fine e i mezzi per conseguirlo⁵⁴.

⁵¹ Ivi, q. 3, art. 17, ad 4, Esd, p. 462: «quod omnis effectus habet necessariam habitudinem ad suam causam efficientem, sive sit causa naturalis, sive voluntaria. Sed non ponimus Deum causam mundi ex necessitate naturae suae, sed ex voluntate, ut supra dictum est, unde necessarium est effectum divinum sequi non quodcumque natura divina fuit, sed quando dispositum est voluntate divina ut esset, et secundum modum eundem quo voluit ut esset» (trad. Mondin).

⁵² In ZEDLER, *Saint Thomas and Avicenna*, p. 109, nota 29, l'autrice enumera l'elenco completo delle volte che è presente un esplicito e implicito contrasto tra il volontarismo tommasiano e il necessitarismo avicenniano. Ecco l'elenco da lei proposto: q. 1, art. 1, ad. 8; q. 1, art. 1, arg. 1, 2, 13; q. 1, art. 5, arg. 3, 9, 13, 14, 15 e resp.; q. 1, art. 6, ad. 7,9; q. 3, art. 1, arg. 9; q. 3, art. 3, arg. 4,5; q. 3, art. 6, ad. 16, 22, 4; q. 3, art. 7, arg. 8, arg. 9, ad. 12, ad.13; q. 3, art. 13, resp.; q. 3, art. 14, arg. 4, arg. 5, ad sed contra 5; q. 3, art. 15 tutto l'articolo (specialemtne arg. 4, arg. 6); q. 4, art. 1, arg 8; q. 5, art. 3, ad 4, ad. 5, arg. 12, s.c., resp.; q. 5, art. 4 resp.; q. 5, art. 5, ad. 3, arg. 5, ad. 7, arg. 8, 9, 16, ad. 21, resp.; q. 5, art. 6, ad. 10, resp.; q. 5, art. 8, arg. 1; q. 6, art. 1, arg. 6, ad. 12, ad. 14, resp.; q. 7, art. 1, ad. 1, ad. 7, ad. 8; q. 7, art. 9, ad. 6; q. 9, art. 9, ad. 1, s.c. 1 e 2; q. 10, art. 2, ad. 4, ad. 6, arg. 17, q. 10, art. 5, resp.

⁵³ Ivi, q. 3, art. 15, resp., Esd, p. 406: «absque omni dubio, tenendum est quod Deus ex libero arbitrio suae voluntatis creaturas in esse produxit nulla naturali necessitate» (trad. Mondin)

⁵⁴ Ivi, q. 3, art. 15, resp., Esd, p. 408: «Natura enim, cum non cognoscat nec finem nec rationem finis, nec habitudinem eius, quod est ad finem in finem, non potest sibi praestituere finem, nec se in finem movere

Questo significa che l'agente dotato di volontà potrà dirigersi autonomamente verso il fine, mentre l'agente che agisce per natura sarà sempre diretto al fine da altro. Ma tutto ciò che è per altro è sempre posteriore a ciò che è autonomo. Conseguentemente «è necessario che chi per primo ordina verso un fine lo faccia volontariamente»⁵⁵, altrimenti ci si troverebbe nella contraddittoria situazione per cui colui che per primo ordina è ordinato a sua volta da qualcuno che lo precede.